
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.12 

 privind desemnarea persoanei responsabilă cu transmiterea datelor privind comisia paritară 

și acordul colectiv la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța, 

către Agenția Naţională a Funcţionarilor Publici  

 

    Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere;  

-   nota de informare cu nr. 116/ 03.01.2023 către Președintele Consiliului Județean Constanța; 

 - referatul nr. 879 / 11.01.2023 al Comisiei Paritare; 

-  art. 488, art. 489 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ANFP nr.1109/2022 pentru aprobarea formatului standard, a termenelor și 

modalității de transmitere a datelor privind comisiilor paritare și acordurile colective; 

- art. 34 alin. (2) din Hotărârea de Guvern nr. 302/2022 pentru  aprobarea normelor privind modul 

de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura 

de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective; 

 - art. 190 alin. (3), art. 191 alin. (l) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                                         

      În temeiul art.196 alin.(l) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

D I S P U N : 

     Art.1. Se desemnează doamna Labeș Raluca Andreea, Șef Serviciu, gradul II, al Serviciului 

Administrație Publică, Relații Internaționale, Arhivă și ONG-uri din cadrul Direcției Generale de 

Administrație Publică și Juridică, președinte comisie paritară, persoană responsabilă cu transmiterea 

datelor privind comisia paritară și acordul colectiv la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Constanța, către Agenția Naţională a Funcţionarilor Publici. 

    Art.2. Persoana desemnată în condițiile prevăzute la art. 1 raportează anual, începând cu anul în 

curs, către Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici datele cu privire la comisiile paritare şi 

acordurile colective, în forma şi conţinutul stabilite prin formatul standard, online, prin aplicaţia 

informatică pusă la dispoziţie de catre agenție. 

    Art.3. Prevederile prezentei dispoziții pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 

comunicării la Secția Contencios Adminsitrativ a Tribunalului Constanța.   

    Art.4 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare pentru comunicare funcționarului public nominalizat precum și Biroului Informatică 

pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 
 

                                                                                                           Constanta, 16.01.2023 
 

 

                                                                                                                  Contrasemnează, 

         P R E Ş E D I N T E,                                                            Secretar General al Judeţului 

               Mihai Lupu                                                                              Nesrin Geafar 

 

 


